Santos e ABC/SP

Defensoria Pública da União em Santos

Av. Conselheiro Nébias, 371 – Vila Mathias

11015-003

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO 17º CONCURSO PARA ESTÁGIO REMUNERADO NA

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO EM SANTOS E

1º CONCURSO PARA ESTÁGIO REMUNERADO NA DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

NO ABC — SÃO BERNARDO DO CAMPO / SP

Os Defensores Públicos-Chefe da Defensoria Pública da União em Santos e do ABC – São

Bernardo do Campo, no uso de suas atribuições delineadas na Lei Complementar nº 80, de 12 de
janeiro de 1994, e em observância à Portaria DPGU nº 24, de 22 de janeiro de 2015 e na Lei nº 11.788,
de 25 de setembro de 2008, tornam pública a retificação do edital do Concurso para Seleção de
Estagiários Acadêmicos de Direito, publicado em 30 de abril de 2015, que passa a ter nos pontos
abaixo a redação a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do
referido edital:

4 DOS REQUISITOS PARA INGRESSAR NO PROGRAMA DE ESTÁGIO DA DPU

4.1 Os requisitos para o estudante ingressar no Programa de Estágio da Defensoria Pública da União
são, nos termos da Portaria DPGU nº 24, de 22 de janeiro de 2015, os seguintes:

b) estar matriculado a partir do 3º semestre do Curso de Direito e, no máximo, no 9º semestre
quando convocado para firmar o Termo de Compromisso de Estágio, ocasião em que deverá
apresentar o histórico escolar atualizado e o comprovante de matrícula, de acordo com os termos do
preâmbulo da Portaria acima;

5 DAS PROVAS: DISPOSIÇÕES GERAIS, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

5.5 As provas serão realizadas no dia 21/05/2015, quinta-feira, às 14h, junto aos respectivos
munícipios da inscrição. Em Santos, na Escola Superior de Administração, Marketing e Comunicação
(ESAMC), no endereço: Rua Dr. Egydio Martins, 181, Ponta da Praia; em São Bernardo do Campo, na
Universidade Metodista de São Paulo – Auditório Vergueiro, do Campus Vergueiro, no endereço:
Av. Senador Vergueiro, 1301, Jardim do Mar / SBC. As provas terão duração de 2 (duas) horas. Os
candidatos deverão comparecer ao local da prova com 30 minutos de antecedência.

Santos, 11 de maio de 2015.

JORGE LUIZ FERNANDES PINHO
Defensor Público-Chefe / Santos

ERIK PALÁCIO BOSON
Defensor Público-Chefe / ABC